
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
DECRETO n. 184/D del 16/03/2020 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione MEPA “Telefonia Mobile 7” Lotto 1, per la fornitura di n. 25 SIM 

Ricaricabili e 25 Modem per l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Regione 
Abruzzo sedi di L’Aquila e Teramo. ODA 5428427. 
CIG derivato: Z8A2C7360B - Codice contabile: FUN.02 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 
229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i.;  
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo 
per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga al 
31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 
189; 
 
VISTE: 
✓ la D.G.R. n. 260/C del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 –  Approvazione 

del PDLR recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 
✓ la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo assetto 

organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 
✓ la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stata conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’emanazione del DPCM 11 marzo 2020, l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione ha disposto l’attivazione della modalità di lavoro in forma agile, ed è pertanto necessario, per 
rendere perfettamente operativo l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, procedere 
all’acquisizione di 25 SIM dati e 25 modem; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di dotare con urgenza gli uffici di n. 25 SIM Dati Ricaricabili e 25 Modem 
tramite l’adesione alla Convenzione MEPA “Telefonia Mobile 7” Lotto 1 come di seguito specificato: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

OGGETTO FORNITURA COSTO TOTALE IVA 
ESCLUSA per 30 mesi 

25 SIM Ricaricabili pacchetto L20 3.125,00 

25 Modem 375,00 

Totale 3.500,00 

 

EVIDENZIATO CHE 
- La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni di cui al Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e- 
procurement), prevede in particolare: 
✓ L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i  parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

✓ L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e sotto soglia comunitaria (ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 
comma 130, legge n.145 del 2018); 

- Le disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il D.Lgs. n. 50/2016, 
nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, all’art. 37, comma 1, ribadiscono 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla 
previgente normativa; 

 
DATO ATTO CHE per la fornitura in oggetto, è attiva la convenzione “Telefonia Mobile 7” Lotto 1 ai sensi dell’art. 
26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come 
risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a norma del quale ai fini dell’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte della 
Stazione Appaltante; 
 
RILEVATO CHE, al fine dell’affidamento di cui alla premessa, si è provveduto a sottoscrivere l’Ordine Diretto 
di Acquisto MePA n° 5428427 con la ditta Telecom Italia S.P.A., con sede legale in Via Gaetano Negri, 1, 
20123 Milano (MI), Codice Fiscale 00488410010, P.I. 04643350962; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla sottoscrizione dell’ODA n. 5416499 in favore della ditta Telecom Italia 
S.P.A., per l’importo di € 4.000,00 oltre IVA, alle condizioni stabilite dalla Convenzione in questione, come 
peraltro dettagliatamente riportato nella relativa sezione telematica del sito internet; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 4.270,00 trova copertura con i fondi trasferiti dal Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione sulla contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://www.acquistinretepa.it/


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo, alla voce “spese di 
funzionamento” anno 2020 di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (FUN.02) 
 
ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG derivato Z8A2C7360B; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 
1) di aderire alla Convenzione MEPA “Telefonia Mobile 7” Lotto 1, tramite la sottoscrizione dell’ODA n. 

5428427, con la ditta Telecom Italia S.P.A., con sede legale in Via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano 
(MI), Codice Fiscale 00488410010, P.I. 04643350962, per la fornitura di n. 25 Sim ricaricabili e 25 modem  
come di seguito specificato: 

OGGETTO FORNITURA COSTO TOTALE IVA 
ESCLUSA per 30 mesi 

25 SIM Ricaricabili pacchetto L20 3.125,00 

25 Modem 375,00 

Totale 3.500,00 

 
2) di stabilire che la somma complessiva di € 4.270,00, comprensiva di IVA di legge, consegna e 

trasporto, graverà sui fondi della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della 
Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo alla voce 
“spese di funzionamento” anno 2020 di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (cod. FUN.02); 

3) di dare atto che tutte le operazioni si svolgeranno attraverso la piattaforma telematica disposta da 
Consip spa e che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del documento 
d’ordine generato dallo stesso sistema MePA. 

 
 L’istruttore 
 (Rag.Prog. Marcello Di Matteo) 
 Firma autografa omessa ai sensi 
 dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 
 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario  
 (Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
  Il Direttore 
  (Dott. Vincenzo Rivera) 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

	DECRETO n. 184/D del 16/03/2020
	IL DIRETTORE
	VISTE:
	EVIDENZIATO CHE
	DATO ATTO CHE per la fornitura in oggetto, è attiva la convenzione “Telefonia Mobile 7” Lotto 1 ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come risulta dall’apposito sito in...
	DECRETA

		2020-03-17T14:10:29+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA




